18 X

248

Les causes et le déroulement du procès (1269-1297) : trancher justement un différend

N° 
du §

dominium, major 
dominus

jurisdictio potestas districtus,
districtibiles

dominatio senhoria regalia imperium reverentia

« pro castris, terra
et senhoriis 
ipsorum predictis »
Serment de 
fidélité et 
hommage

19 X
« pro majori 
potestate et senhoria 
sua et alia explicandi
que pertineat ad 
altiorem potestatem 
atque regalia et 
dominium 
majus »
Conservation de 
la paix et punition
du port d'armes.

XX
« pro majori 
potestate et
senhoria sua et 
alia explicandi que
pertineat ad 
altiorem 
potestatem 
atque regalia et 
dominium majus »
Conservation de
la paix et 
punition du 
port d'armes.

X
« pro majori 
potestate et
senhoria sua et 
alia explicandi 
que pertineat ad 
altiorem 
potestatem atque
regalia et 
dominium majus »
Conservation 
de la paix et 
punition du 
port d'armes.

X
« pro majori potestate
et senhoria sua et 
alia explicandi que 
pertineat ad altiorem 
potestatem atque
regalia et dominium 
majus »
Conservation de la
paix et punition 
du port d'armes.

26 X
« explicandi
jurisdictionem 
suam et 
potestatem »
Confirmation 
des tutelles, 
testaments et 
curatelles.

X
« explicandi
jurisdictionem 
suam et 
potestatem »
Confirmation 
des tutelles, 
testaments et 
curatelles.
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N° 
du §

dominium, major 
dominus

jurisdictio potestas districtus,
districtibiles

dominatio senhoria regalia imperium reverentia

27 X
« tanquam 
dominus major 
ipsorum »
Défense d'un 
vassal contre les 
vexations royales 
(monnaie, terre, 
châteaux).

X
« dominatione et 
jurisdictione ipsius 
episcopi » 
Dénonciation 
de l'opposition 
de la cour royale
contre ces 
pouvoirs 
épiscopaux.

X
« dominatione et 
jurisdictione ipsius 
episcopi » 
Dénonciation de 
l'opposition de la 
cour royale contre
ces pouvoirs 
épiscopaux.

28 X
« ut dominus 
major ipsorum »
Défense des 
châteaux d'un 
vassal pour éviter 
qu'ils soient 
détruits par le roi.

29 X
« pro dominio et
senhoria »
Pour obtenir les 
redditions de 
châteaux.

X
« pro dominio et
senhoria »
Pour obtenir les
redditions de 
châteaux.

33 XX
1) « ad 
temporalem et 
majorem

X
« majorem
districtum et
jurisdictionem »
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N° 
du §

dominium, major 
dominus

jurisdictio potestas districtus,
districtibiles

dominatio senhoria regalia imperium reverentia

jurisdictionem
inmediate seu 
mediate ».
2) « majorem
districtum et
jurisdictionem ».
Pouvoir des 
évêques sur les 
prieurés.

Pouvoir des 
évêques sur les 
prieurés.

34 XX
1) « ad altum 
dominium et 
majorem
jurisdictionem atque 
majus imperium 
spectant »
2) « que ad altum 
dominium et 
majus imperium 
spectare noscuntur »
Exercice de la 
justice et 
conservation de la
paix.

X
« altum dominium
et majorem
jurisdictionem
atque majus
imperium »
Exercice de la 
justice et 
conservation de 
la paix.

XX
1) « ad altum 
dominium et 
majorem
jurisdictionem 
atque majus
imperium 
spectant »
2) « que ad altum
dominium et 
majus
imperium 
spectare 
noscuntur »
Exercice de la 
justice et 
conservation 
de la paix.

35 X
« in lesione 
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N° 
du §

dominium, major 
dominus

jurisdictio potestas districtus,
districtibiles

dominatio senhoria regalia imperium reverentia

ecclesiastice censure
seu impedimentum 
jurisdictionis ».
Dénonciation 
d'un conflit de 
juridiction.

36 X
pro majori 
dominio et jure
regalium quod habet 
in dicto episcopatu
lever des hommes 
pour faire 
respecter la paix.

X
pro majori dominio et
jure regalium quod
habet in dicto 
episcopatu
lever des hommes 
pour faire 
respecter la paix.

37 X
pro majori 
dominio et jure
regalium dictorum 
lever un impôt 
pour faire 
respecter la paix.

X
pro majori dominio et
jure regalium 
dictorum
lever un impôt 
pour faire 
respecter la paix.

38 X
Pro reverentia et
majori dominio
imposer une  
déférence 
religieuse 
particulière de 

X
Pro
reverentia et
majori dominio
imposer une  
déférence 
religieuse 
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N° 
du §

dominium, major 
dominus

jurisdictio potestas districtus,
districtibiles

dominatio senhoria regalia imperium reverentia

certains habitants 
envers l'évêque

particulière de
certains 
habitants 
envers 
l'évêque

Tota
l

10 6 4 4 4 4 4 2 1
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Le contexte d'emploi des expressions majus / altum dominium et major dominus renvoie systé-

matiquement à l'idée de protection des vassaux et de conservation de la paix comme le montre
son emploi dans les propositions 19, 27, 28, 34, 36 et 37. Il y a en tout cinq occurrences de ces

groupes. Les groupes nominaux major potestas et major jurisdictio sont également employés pour dé-
signer le pouvoir que l'évêque revendique lorsqu'il affirme faire respecter la paix dans l'évêché

(prop. 19,  33 et  34).  On aboutit  en fait  assez vite à la  conclusion que l'emploi d'un adjectif
comme major, ou plus rarement altus, s'accompagne de l'idée que le pouvoir supérieur invoqué sert